Sed bene nummatum decorat Suadela, Venusque.

Sunt autem hi uersus Eanij apud Cic. in Bruto:

--dictus ollis popularibus olim,
Qui cum uiuebant homines, atque aeuum agitantibus,
oluci, &c.
Flos delibutus populis, & Suadae medulla,

Vide Politianum Miscell. cap. xcii.

C I C E R O

AT Q U E haec quidem studia doctrinae prudentibus, & bene institutis pariter cum aetate crescent: ut honestum illud Solonis sit, quod ait uersiculo quodam, ut ante dixi, senescere se multa in dies discentem: qua uoluptate animi nulla certe potest esse maior. Venio nunc ad uoluptates agricolarum: quibus ego incredibiliter delector: quae nec ulla impediuntur senectute, & mibi ad sapientis uitam proxime uidentur accedere. habent enim rationem cum terra; quae numquam recusat imperium, nec umquam sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerunque maiore cum senore. quamquam me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terrae uis, ac natura delebat. quae cum gremio mollito, ac subactu sparsum semen excepti, primū id occaecatum cohabet; ex quo occasio, quae hoc efficit, nominata est: deinde tepescit uapore, & complexu suo diffundit, & elicit herbescentem ex eo uiridatatem: quae, nixa fibris stirpium, sensim adolescit, culmoque erecta geniculato, uaginis iam quasi pubescentis includitur: ex quibus cum emersit, fundit frugem, spicae ordine strigam, & contra auium minorum mortis munitur uallo aristarum. Quid ego uirium satus, ortus, incrementa, commuuenorem satiari delelatione non possum: ut meae senectutis requietem, oblestantementumq. noscatis. Omitto enim uim ipsam omnium, quae generantur e terra, quae ex fici tantulo grano, aut ex acino uinaceo, aut ex ceterarum frugum, ac stirpium minutissimis semenibus tantos trunco, ramoque, procreat malleoli, plantae, sarmenta, uirradices, propagines non ne ea efficiunt, ut quemuis cum admiratione delectent & uiris quidem, quae natura caduca est, nisi sulta est, fertur ad terram; eadem, ut se erigat, claviculis suis, quasi manibus, quidquid est nacta, complectitur: quam serpente multiplici lapsu, & erratico, ferro amputans coeret ars agricolarum, ne siluerat sarmatis, & in omnes partes nimia fundatur. itaque ineunte uere, in ijs, quae relicta sunt, exsilit tamquam ad articulos sarmatorum ea, quae gemma dicitur: a qua oriens una se ostendit: quae & succo terrae, & calore solis augescens, primo est peracerba guastata; deinde maturata dulcescit; uestitaq. pampinis nec modico tempore caret, & nimios solis defendit ardores: qua quid potest esse cum fructu laetus, tum aspectu pulchrior? cuius quidem non utilitas mea solum, ut ante dixi, sed & cultura, & natura ipsa delebat, adminiculorum ordines, capitum iugatio, religatio, & propagatio uitium, sarmatorum ea, quam dixi, aliorum amputatio, aliorum immisso. Quid ego irrigationes, quid agri fossiones, repastinationesq. proferam, quibus fit multa terra secundior? Quid de utilitate loquar stercorandi? dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scripsi: de qua doctus Hesiodus ne uerbum quidem fecit, cum de cultura agri scriberet. at Homerus, qui multis, ut mihi uidetur, ane saeculis fuit, Laertem, lenientem desiderium, quod capiebat e filio, colentem agrum, & eum stercore antem factum. Nec uero segetibus solum, & pratis, & vineis, & arbustis res rusticae laetae sunt, sed hortis etiam, & pomariis, tum pecudum pastu, apum examinibus, florum omnium uarietate. nec conditiones modo delestant, sed etiam infestationes: quibus nubil inuenit agricultura solertiis.